

# Informacja w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na „Budowie drogi wojewódzkiej od węzła A4 Bielany Wrocławskie (ul. Karkonoska) do drogi wojewódzkiej nr 395 (rondo Żerniki Wrocławskie) i do granicy Wrocławia (ul. Buforowa)”

2015-12-10

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu prowadzi postępowanie w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na „**Budowie drogi wojewódzkiej od węzła A4 Bielany Wrocławskie (ul. Karkonoska) do drogi wojewódzkiej nr 395 (rondo Żerniki Wrocławskie) i do granicy Wrocławia (ul. Buforowa)**”.

W oparciu o przepisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r., poz. 1235 z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą ooś”, tutejszy organ przedstawia proces uzyskiwania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla tego rodzaju inwestycji w sytuacji gdy regionalny dyrektor jest właściwym organem.

1. Złożenie przez Inwestora wniosku o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wraz z załącznikami w tym Kartą informacyjną przedsięwzięcia.
2. Organ wszczyna postępowanie dla wariantu inwestycyjnego przebiegu drogi, tj. dla wariantu wskazanego przez Inwestora we wniosku.
3. Wystąpienie organu prowadzącego postępowanie do Powiatowego Inspektora Sanitarnego o opinię dotyczącą konieczności przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko zwanej dalej „ooś” i ustalenie zakresu Raportu ooś.
4. Wydanie przez organ prowadzący postępowanie postanowienia o konieczności przeprowadzenia ooś i zakresie Raportu ooś lub postanowienie o braku konieczności przeprowadzenia ooś. W przypadku stwierdzenia obowiązku przeprowadzenia ooś - Inwestor sporządza Raport ooś, w którym na podstawie wielokryterialnej analizy porównawczej wszystkich wariantów zaproponowanych przez Inwestora wskazany zostanie wariant rekomendowany do wykonania i przedkłada go organowi prowadzącemu postępowanie.
5. Szczegółowa weryfikacja Raportu ooś przez zespół interdyscyplinarnej regionalnej Dyrekcji.
6. Wystąpienie organu prowadzącego postępowanie do Powiatowego Inspektora sanitarnego o opinię dotyczącą warunków realizacji przedsięwzięcia.
7. Przeprowadzenie przez organ prowadzący postępowanie procedury udziału społeczeństwa. Zgodnie z art. 29 ustawy ooś Każdy ma prawo składania uwag i wniosków w postępowaniu wymagającym udziału społeczeństwa.
8. Wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

Postępowanie prowadzone jest zgodnie z wnioskiem inwestora - Dolnośląskiej Służby Dróg i Kolei we Wrocławiu dla wariantu podstawowego, który przebiega przez osiedle w Wysokiej. W chwili obecnej trwa analiza materiału dowodowego, po czym tutejszy organ wyda postanowienie o konieczności/braku przeprowadzenia oceny oddziaływania przedmiotowego przedsięwzięcia na środowisko. W związku z powyższym pragnę zwrócić uwagę, że organ jest dopiero na etapie opisanym w pkt 4.

Proces wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla dróg budzi duże zainteresowanie lokalnych społeczności, które mogą rodzić ich akceptację bądź niechęć do tego typu inwestycji. Na inwestorze spoczywa głównie ciężar przekonania społeczeństwa do akceptacji lub poparcia planowanego przedsięwzięcia.

Termin wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedmiotowego przedsięwzięcia został wyznaczony na dzień 1 lutego 2016 r. Jeżeli do tego czasu nie będzie możliwe wykonanie wszystkich czynności administracyjnych (od pkt 4 do pkt 8) to - zgodnie z art. 36 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. *Kodeks postępowania administracyjnego* (Dz. U. z 2013 r., poz. 267 z późn. zm.) - zostanie wyznaczony nowy termin.